
Новое в расчетах с 
подотчетными лицами: 
бухгалтерский учет и 
налогообложение

Автор материалов: 

Евгений Владиславович Найденов

Организатор вебинара:

компания АСП Электронные сервисы



О компании 
АСП Электронные сервисы

Компания – официальный партнер фирмы 1С, работает на рынке IT-

услуг уже более 13 лет.

Направления деятельности:
❑ Сервисы для сдачи электронной отчётности (1С-Отчетность, 

СБИС++)

❑ Электронный документооборот (1С-ЭДО, СБИС)

❑ Электронные подписи

❑ Автоматизация торговли (онлайн-кассы, торговое оборудование, 

программы 1С)

❑ Информационная безопасность и защита персональных данных 

(подключение к ФИС ФРДО, монтаж СКУД, видеонаблюдения)

Больше информации о нас: www.asp-edo.ru

Звоните нам: +7(343)222-12-10

Пишите нам: eo@asp-1c.ru

http://www.asp-edo.ru/


Автор материалов

Найдёнов 

Евгений Владиславович

Налоговый консультант, 

аттестованный аудитор с 1996 года, 

преподаватель Института 

профессиональных бухгалтеров России, 

обладатель диплома МСФО - АССА, 

ДипИФР, руководитель департамента 

налогового аудита ООО «Бизнес аудит», 

автор семинаров, а также ряда статей в 

федеральных и региональных СМИ по 

проблемам бухгалтерского учёта и 

налогообложения.



Налог на прибыль. Изменения с 01.01.2019

ОБ УЧЁТЕ В ЦЕЛЯХ НАЛОГА НА ПРИБЫЛЬ РАСХОДОВ НА ОПЛАТУ УСЛУГ ПО

ОРГАНИЗАЦИИ ТУРИЗМА И ОТДЫХА РАБОТНИКАМ (ЧЛЕНАМ ИХ СЕМЕЙ)

(ПИСЬМО Минфина РФ от 06.08.2018 № 03-04-06/55270)

Внесены изменения в НК РФ: п. 24.2 ст. 255 НК РФ предусматривает

предоставление права налогоплательщикам относить в состав расходов на

оплату труда для целей налогообложения налогом на прибыль затраты,

понесённые работодателем на оплату услуг по организации туризма и отдыха

на территории РФ по договору (договорам) о реализации туристского продукта,

заключённому работодателем с туроператором (турагентом) в пользу

работников (и членов их семей) (с 1 января 2019 года).

При этом расходы на оплату аналогичных услуг, в случае если они оказываются

на основании договоров, заключённых работодателем непосредственно с

исполнителями данных услуг (гостиницами, перевозчиками, экскурсоводами

(гидами) и другими), не могут учитываться в составе расходов на оплату труда

по основаниям п. 24.2 ст. 255 НК РФ.
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«Электронные» кассы 
ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ РЕКВИЗИТЫ ЧЕКА ККТ

Статья 4.7. Требования к кассовому чеку и БСО

1. Кассовый чек и БСО содержат … следующие обязательные реквизиты:

• наименование документа;

• порядковый номер за смену;

• дата, время и место (адрес) осуществления расчёта (при расчёте в зданиях и
помещениях - адрес здания и помещения с почтовым индексом, при расчёте в ТС -
наименование и номер ТС, адрес организации либо адрес регистрации ИП, при
расчёте в сети «Интернет» - адрес сайта пользователя);

• наименование организации-пользователя или Ф.И.О. ИП - пользователя;

• ИНН пользователя;

• применяемая при расчёте система налогообложения;

• признак расчёта:

– получение средств от покупателя (клиента) - приход,

– возврат покупателю (клиенту) средств, полученных от него - возврат прихода,

– выдача средств покупателю (клиенту) - расход,

– получение средств от покупателя (клиента), выданных ему, - возврат расхода);
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«Электронные» кассы 

РЕКВИЗИТЫ ЧЕКА 

(ПИСЬМО Минфина РФ от 19.01.2018 № 03-01-15/2887)

Согласно п. 7 ст. 4.7 Федерального закона N 54-ФЗ кассовый чек и БСО могут

содержать реквизиты, не указанные в п. 1 данной статьи, с учётом

особенностей сферы деятельности, в которой осуществляются расчёт

(бонусные баллы, реклама и прочее).
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«Электронные» кассы 

• наименование товаров, работ, услуг (если объём и список услуг возможно определить в
момент оплаты), платежа, выплаты, их количество, цена (в валюте РФ) за единицу с
учётом скидок и наценок, стоимость с учётом скидок и наценок, с указанием ставки НДС
(за исключением случаев осуществления расчётов пользователями, не являющимися
налогоплательщиками НДС или освобождёнными от исполнения обязанностей
налогоплательщика НДС, а также осуществления расчётов за товары, работы, услуги, не
подлежащие налогообложению (освобождаемые от налогообложения) НДС);

• сумма расчёта с отдельным указанием ставок и сумм НДС по этим ставкам (за
исключением случаев осуществления расчётов пользователями, не являющимися
налогоплательщиками НДС или освобождёнными от исполнения обязанностей
налогоплательщика НДС, а также осуществления расчётов за товары, работы, услуги, не
подлежащие налогообложению (освобождаемые от налогообложения) НДС);

• форма расчёта (оплата наличными деньгами и (или) в безналичном порядке), а также
сумма оплаты наличными деньгами и (или) в безналичном порядке;

• должность и фамилия лица, осуществившего расчёт с покупателем (клиентом),
оформившего кассовый чек или БСО и выдавшего (передавшего) его покупателю
(клиенту) (за исключением расчётов, осуществлённых с использованием автоматических
устройств для расчётов, применяемых в том числе при осуществлении расчётов в
безналичном порядке в сети «Интернет»);

• регистрационный номер ККТ;

7



«Электронные» кассы 

ОБ УКАЗАНИИ В КАССОВОМ ЧЕКЕ НАИМЕНОВАНИЯ ТОВАРОВ (РАБОТ, УСЛУГ)

(ПИСЬМО Минфина РФ от 04.08.2017 № 03-01-15/49971)

Федеральный закон N 54-ФЗ не содержит положений, конкретизирующих

требования к реквизиту «наименование товара (работ, услуг)» в кассовом чеке.

Вместе с тем отмечаем: в целях указания наименования товара (работы,

услуги), в частности, может быть использован Общероссийский классификатор

продукции по видам экономической деятельности ОК 034-2014 (КПЕС 2008).
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«Электронные» кассы 

ТОВАРНЫЙ ЧЕК

(Письмо Минфина России от 16.08.2017 № 03-01-15/52653)

Товарный чек является одним из первичных документов, на основании которых

покупатель может подтвердить факт оплаты товара, приобретённого по

договору розничной купли-продажи.
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Налог на прибыль. Прочие вопросы

О ПОДТВЕРЖДЕНИИ РАСХОДОВ В ЦЕЛЯХ НАЛОГА НА ПРИБЫЛЬ КАССОВЫМ

ЧЕКОМ

(ПИСЬМО Минфина РФ от 18.02.2019 № 03-03-06/1/10344)

Кассовый чек подтверждает факт расчётов, но не является документом,

обосновывающим экономическую целесообразность факта хозяйственной

деятельности.

Если же кассовый чек содержит дополнительные реквизиты, позволяющие

идентифицировать факт хозяйственной деятельности организации, то при

выполнении условий ст. 252 НК РФ такой чек может являться документом,

подтверждающим экономическую обоснованность понесённых расходов.
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НДС. Продажа за наличный расчёт

ВЫЧЕТ ПО НДС. УКАЗАНИЕ СУММЫ НДС В ЧЕКАХ ККТ

(Определение КС РФ от 02.10.2003 384-О)

(Постановление Президиума ВАС РФ от 13.05.2008 N 17718/07)

Организация вправе применить вычет НДС без счёта-фактуры (на основании

кассового чека) при приобретении товаров (работ, услуг) за наличный расчёт у

предприятия розничной торговли.

Суд пришёл к выводу, что при приобретении товаров (работ, услуг) в розницу

за наличный расчёт право на вычет можно подтвердить кассовым чеком. Счёт-

фактура не является единственным основанием для предоставления вычетов.
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Страховые взносы. Объект взносообложения
ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ПО ПОДОТЧЁТУ НЕ ОБЛАГАЕТСЯ ВЗНОСАМИ

(ОПРЕДЕЛЕНИЕ ВС РФ от 21.04.2016 № 306-КГ16-3205)

Относительно денежных средств, выданных обществом своим работникам

под отчёт (на награждение победителей первенства завода по волейболу, на

проведение различных мероприятий, в качестве возмещения расходов по

найму жилья при командировании), суды указали, что их также нельзя

признать выплатой работнику за труд. Произведённые работниками расходы

подтверждаются авансовыми отчётами и приложенными к ним первичными

документами.

Отсутствие же документов, подтверждающих расходование денежных средств

или возврат их в кассу общества, не являются доказательством того, что

спорные суммы являются доходом работника.
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Выдача денежных средств под отчёт. Налоги
ПРОБЛЕМА НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ ПОДОТЧЁТА 

1. Страховые взносы. Подотчётные средства нельзя приравнивать к зарплате и другим

выплатам, входящим в облагаемую оплату труда. Значит, требование об уплате взносов

незаконно (постановления ФАС ВВО от 18.07.13 № А43-14173/2012, АС ЗСО от 30.09.14 № А27-

16522/2013 и ПО от 09.12.15 № Ф06-3232/2015)

2. НДФЛ. Единой практики нет.

Поскольку задолженность сотрудника не списана, спорные суммы нельзя относить к доходам

физлица, НДФЛ недопустим (постановления ФАС ПО от 01.04.13 № А55-15647/2012, СКО от

14.09.09 № А32-27520/2008–19/520, УО от 20.05.10 № Ф09-3619/10-С2).

Если компания не принимает мер по взысканию просроченных долгов, то она фактически

выплачивает доход физлицу. Надо удержать НДФЛ или сообщить в о невозможности его

взыскания (постановления ФАС ЗСО от 19.02.14 № А45-25321/2012, АС СЗО от 21.04.16 № А26-

8332/2014 и ЦО от 24.12.15 № Ф10-4388/2015 округов). Также арбитраж признаёт законность

пеней. Суд подтверждает и оправданность штрафа за неуплату НДФЛ, взимаемого по ст. 123

НК РФ.

!!! Заставляя налогового агента внести налог из своих средств, ИФНС проиграет спор

(постановления ФАС МО от 11.04.11 № КА-А40/1664-11-2, ПО от 23.07.09 № А57-5229/2008

округов и др.). Такая уплата запрещена п. 9 ст. 226 НК РФ.
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Командировочные расходы. Нормативная база
Статья 166 ТК РФ. «Понятие служебной командировки»

Служебная командировка - поездка работника по распоряжению
работодателя на определённый срок для выполнения служебного поручения
вне места постоянной работы. Служебные поездки работников, постоянная
работа которых осуществляется в пути или имеет разъездной характер,
служебными командировками не признаются.

Особенности направления работников в служебные командировки
устанавливаются в порядке, определяемом Правительством РФ.

Постановление Правительства РФ от 13.10.2008 N 749

«Об особенностях направления работников в служебные командировки»

(далее – Положение)
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Командировочные расходы. Документирование
ИЗМЕНЕНИЯ В ПОЛОЖЕНИЕ О СЛУЖЕБНЫХ КОМАНДИРОВКАХ 

(Постановление Правительства РФ от 29.07.2015 № 771)

7. Фактический срок пребывания работника в командировке определяется по

проездным документам, представляемым работником по возвращении из

командировки.

…

При отсутствии проездных документов, документов по найму жилого

помещения либо иных документов, подтверждающих заключение договора

на оказание гостиничных услуг по месту командирования, в целях

подтверждения фактического срока пребывания в месте командирования

работником представляются служебная записка и (или) иной документ о

фактическом сроке пребывания работника в командировке, содержащий

подтверждение принимающей работника стороны (организации либо

должностного лица) о сроке прибытия (убытия) работника к месту

командирования (из места командировки).
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Командировочные расходы. Документирование
1. Работодатель обязан возместить работнику командировочные расходы

независимо от того, выполнит он задание или нет, в т. ч. суточные, даже если в

командировке случился простой по вине работника (Письмо Роструда от

30.04.2008 N 1024-6).

2. Заболевшему в командировке работнику на общих основаниях выплачивается

пособие по временной нетрудоспособности. Временная нетрудоспособность

командированного работника, а также невозможность по состоянию здоровья

вернуться к месту постоянного жительства должны быть документально

подтверждены листком временной нетрудоспособности (абз. 1 п. 25 Положения о

командировках).

3. Если работник во время командировки привлекался к работе в ночное время, то

в силу 154 ТК РФ работа в ночное время должна компенсироваться повышенной

оплатой.

Конкретные размеры повышения оплаты труда за работу в ночное время

устанавливаются коллективным договором, локальным нормативным актом,

принимаемым с учётом мнения представительного органа работника, трудовым

договором (Письмо Минтруда РФ от 14.11.13 № 14-2-195)
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Командировочные расходы. Налог на прибыль
СУТОЧНЫЕ ПРИ ОДНОДНЕВНЫХ КОМАНДИРОВКАХ

(Письмо Минфина России от 01.12.2017 № 03-03-06/1/79985)

При командировках в местность, откуда работник имеет возможность ежедневно

возвращаться к месту постоянного жительства, суточные не выплачиваются. При этом вопрос

о целесообразности ежедневного возвращения в каждом конкретном случае решается

руководителем организации с учётом дальности расстояния, условий транспортного

сообщения, характера выполняемого задания, а также необходимости создания работнику

условий для отдыха.

На основании пп. 12 п. 1 ст. 264 НК РФ к прочим расходам, связанным с производством и

реализацией, относятся, в частности суточные. При этом согласно п.1 ст. 252 НК РФ в целях

налогообложения прибыли организаций расходами признаются экономически оправданные

и документально подтверждённые затраты, произведённые для осуществления

деятельности, направленной на получение дохода. Расходы, не соответствующие указанным

требованиям, согласно п. 49 ст. 270 НК РФ, в целях налогообложения прибыли организаций

не учитываются.

Учитывая изложенное, налогоплательщик вправе учесть для целей налогообложения

прибыли организаций только те расходы, осуществление которых не противоречит

законодательству РФ.
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Командировочные расходы. НДФЛ и взносы
СУТОЧНЫЕ ПРИ ОДНОДНЕВНЫХ КОМАНДИРОВКАХ. НДФЛ И СТРАХОВЫЕ ВЗНОСЫ

(Письмо Минфина России от 17.05.2018 N 03-15-06/33309)

1. Страховые взносы

Поскольку выплаты, связанные с однодневной командировкой работника, нельзя

квалифицировать как суточные, то оснований применять в отношении таких

выплат п. 2 ст. 422 НК РФ в части их освобождения от обложения страховыми

взносами не имеется.

В случае если указанные выплаты являются возмещением документально

подтверждённых расходов работника, связанных со служебной командировкой,

такие выплаты не подлежат обложению страховыми взносами как фактически

произведённые и документально подтверждённые целевые расходы на

командировку.

В противном случае выплаты работнику, не подтверждённые документами на

возмещение расходов в командировке, облагаются страховыми взносами в

общеустановленном порядке на основании п. 1 ст. 420 НК РФ.
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Командировочные расходы. НДФЛ и взносы
2. Налог на доходы физических лиц

В соответствии с п. 3 ст. 217 НК РФ суточные не требуют документального

подтверждения их использования. В отношении выплат, компенсирующих

остальные расходы налогоплательщика, связанные с командировкой, для их

освобождения от налогообложения требуется документальное подтверждение

произведённых расходов.

Таким образом, если денежные средства, выплачиваемые работнику при

направлении в однодневную командировку, не являются суточными, а относятся в

соответствии со ст. 168 ТК РФ к иным расходам, связанным со служебной

командировкой, произведённым работником с разрешения или ведома

работодателя, суммы возмещения таких расходов могут быть учтены в составе

доходов, освобождаемых от налогообложения, в полном объёме при наличии

документального подтверждения произведённых за счёт указанных денежных

средств расходов.
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Командировочные расходы. НДФЛ
ПОРЯДОК ОБЛОЖЕНИЯ НДФЛ СУТОЧНЫХ И ИНЫХ РАСХОДОВ ПРИ 

ОДНОДНЕВНОЙ КОМАНДИРОВКЕ

(Письмо Минфина России от 01.03.2013 № 03-04-07/6189)

Если деньги, выплачиваемые сотруднику при направлении в однодневную

командировку, не являются суточными, а относятся в соответствии со ст. 168 ТК РФ

к иным расходам, связанным со служебной поездкой, произведённым с

разрешения или ведома работодателя, то в таком случае они могут быть учтены в

составе доходов, освобождаемых от налогообложения, в полном объёме при

наличии документального подтверждения затрат, произведённых за счёт

упомянутых средств.

При отсутствии документального подтверждения осуществления указанных

расходов деньги, выплачиваемые работникам при однодневных командировках

взамен суточных, могут в соответствии с Постановлением Президиума ВАС РФ от

11.09.2012 № 4357/12 освобождаться от налогообложения в пределах 700 руб. при

нахождении в командировке на территории РФ и 2 500 руб. при

загранкомандировке.
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Командировочные расходы. НДС
НДС. ОФОРМЛЕНИЕ КОМАНДИРОВОЧНЫХ РАСХОДОВ

(Письмо ФНС от 09.01.2017 № СД-4-3/2@)

1. В случае если в строке 6 «Покупатель» счёта-фактуры не указано наименование

налогоплательщика в соответствии с учредительными документами, а указаны

фамилия, имя, отчество его сотрудника, то такой счёт-фактура не позволяет налоговым

органам при проведении налоговой проверки идентифицировать покупателя товаров

(работ, услуг). В этой связи указанный счёт-фактура является основанием для отказа в

принятии к вычету.

2. Оформленный на командированного сотрудника БСО, в котором указана сумма НДС,

является основанием для вычета налога, уплаченного за услуги гостиниц.

На основании пункта 18 Правил ведения книги покупок, применяемой при расчётах по

НДС, утв. постановлением Правительства Российской Федерации от 26.12.2011 г. N

1137, при приобретении услуг по найму жилых помещений в период служебной

командировки работников в книге покупок регистрируются заполненные в

установленном порядке бланки строгой отчётности или их копии с выделенной

отдельной строкой суммой НДС, выданные работнику и включённые им в отчёт о

служебной командировке.
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Командировочные расходы. НДС
ВЫЧЕТ ПО НДС ПРИ ПРИОБРЕТЕНИИ ЭЛЕКТРОННЫХ Ж/Д И АВИАБИЛЕТОВ

(ПИСЬМО Минфина РФ от 28.05.2018 № 03-07-07/36077)

При приобретении электронных авиабилетов для проезда сотрудников

организации к месту командировки и обратно, при исчислении НДС, подлежащего

уплате в бюджет, к вычету принимается сумма НДС, выделенная отдельной

строкой в маршрут/квитанции электронного пассажирского билета, составленного

автоматизированной информационной системой оформления воздушных

перевозок и распечатанного на бумажном носителе, а в случае приобретения

электронных железнодорожных билетов для проезда сотрудников организации к

месту командировки и обратно к вычету принимается сумма налога, выделенная

отдельной строкой в контрольном купоне электронного проездного документа

(билета), составленного автоматизированной системой управления

пассажирскими перевозками на железнодорожном транспорте и распечатанного

на бумажном носителе.
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Командировочные расходы. Налог на прибыль
О ДОКУМЕНТАЛЬНОМ ПОДТВЕРЖДЕНИИ РАСХОДОВ НА ПРИОБРЕТЕНИЕ АВИАБИЛЕТОВ В

ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ ПРИ НАПРАВЛЕНИИ В КОМАНДИРОВКУ

(ПИСЬМО Минфина РФ от 28.02.2019 № 03-03-05/12957)

Если авиабилет приобретён в бездокументарной форме (эл. билет), то оправдательными

документами, подтверждающими расходы на приобретение авиабилета для целей налогообложения,

являются маршрут/квитанция на бумажном носителе, в которой указана стоимость перелёта,

посадочный талон, подтверждающий перелёт подотчётного лица по указанному в электронном

авиабилете маршруту.

При этом посадочный талон, в т. ч. эл. посадочный талон, полученный при эл. регистрации на рейс,

должен содержать соответствующие реквизиты, подтверждающие факт потребления подотчётным

лицом услуги воздушной перевозки. Данным реквизитом является штамп о досмотре.

При отсутствии штампа о досмотре на распечатанном эл. посадочном талоне налогоплательщику

необходимо подтвердить факт потребления подотчётным лицом услуги воздушной перевозки иным

способом. В случае невозможности получения штампа о досмотре на посадочном талоне организация

может представить выданную авиаперевозчиком или его представителем справку, содержащую

необходимую для подтверждения полёта информацию.

В ситуации, когда ни один из указанных выше документов не может быть представлен, организация

вправе обосновать потребление услуги воздушной перевозки любыми иными документами,

напрямую или косвенно подтверждающими факт использования приобретённых авиабилетов.
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Командировочные расходы. Налог на прибыль
КОМАНДИРОВОЧНЫЕ РАСХОДЫ. ПИТАНИЕ И ПРОЕЗД НА ТАКСИ

(ПИСЬМО Минфина РФ от 02.03.2017 № 03-03-07/11901)

1. Дополнительные расходы, связанные с проживанием вне места

постоянного жительства (суточные), выплачиваются работодателем за каждый

день нахождения работника в служебной командировке независимо от

включения в проездной документ расходов на питание.

Возмещение работнику расходов на питание при проезде к месту

командирования и обратно — к постоянному месту работы

законодательством Российской Федерации, регулирующим возмещение

работникам командировочных расходов, не установлено.
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Командировочные расходы. Налог на прибыль
2. Документы, свидетельствующие о фактически осуществлённых затратах при

пребывании работника в служебной командировке, должны быть оформлены

в соответствии с критериями ст. 252 НК РФ.

Пунктом 5.1 Положения об осуществлении наличных денежных расчётов и

(или) расчётов с использованием платёжных карт без применения ККТ, утв.

постановлением Правительства РФ от 06.05.2008 N 359 «О порядке

осуществления наличных денежных расчётов и (или) расчётов с

использованием платёжных карт без применения ККТ», установлено, что

документы, используемые при оказании услуг по перевозке пассажиров и

багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим

транспортом, должны содержать реквизиты, установленные Правилами

перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским

наземным электрическим транспортом, утв. постановлением Правительства

РФ от 14.02.2009 N 112 (далее — Правила).
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Командировочные расходы. Налог на прибыль
Согласно п. 111 Правил в подтверждение оплаты пользования легковым такси

выдаётся кассовый чек или квитанция в форме бланка строгой отчётности.

Указанная квитанция должна содержать обязательные реквизиты, которые

представлены в приложении N 5 Правил. В квитанции на оплату пользования

легковым такси допускается размещение дополнительных реквизитов,

учитывающих особые условия осуществления перевозок пассажиров и багажа

легковыми такси.

Таким образом, водитель легкового такси обязан выдать пассажиру по

окончании поездки либо кассовый чек, отпечатанный ККТ, либо квитанцию в

форме бланка строгой отчётности, которая должна содержать установленные

реквизиты.

Учитывая изложенное, расходы работника в командировке на проезд в такси

могут быть учтены организацией в составе прочих расходов, связанных с

производством и (или) реализацией, в случае оформления документами,

соответствующими требованиям действующего законодательства, при условии

обоснованности.
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Командировочные расходы. Страховые взносы
КОМАНДИРОВОЧНЫЕ РАСХОДЫ. ЕСЛИ ОПЛАТА БЫЛА НЕСУЩЕСТВУЮЩИМ
ФИРМАМ

(Определение ВС РФ от 28.12.2016 N 310-КГ16-17546)

Основанием для вынесения оспариваемого решения послужили выводы фонда

о не включении обществом в базу для исчисления страховых взносов сумм

компенсации командировочных расходов работникам (документально не

подтверждённым в связи с их оплатой несуществующим организациям).

Оценив представленные доказательства, суды посчитали установленным факт

нахождения работников страхователя в командировках и фактического несения

ими расходов по проживанию в гостиницах.

Суды пришли к выводу о том, что производимые работодателем в пользу

работника выплаты носили компенсационный характер.

Выплаты, производимые работодателем в пользу или в интересах работника не

за результаты труда, а по иным основаниям, не могут быть отнесены к выплатам,

подлежащим включению в базу для исчисления страховых взносов в порядке,

установленном ст. 7 Закона N 212-ФЗ.
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Служебная поездка. Суточные
СТРАХОВЫЕ ВЗНОСЫ И НДФЛ С СУММ ВОЗМЕЩЕНИЯ РАСХОДОВ, СВЯЗАННЫХ СО

СЛУЖЕБНЫМИ ПОЕЗДКАМИ РАБОТНИКОВ, ЕСЛИ РАБОТА НОСИТ РАЗЪЕЗДНОЙ ХАРАКТЕР

(Письмо Минфина России от 14.04.2017 N 03-04-06/22286)

С учётом норм ст. 168.1 и 166 ТК РФ положения п. 2 ст. 422 НК РФ об освобождении от

обложения страховыми взносами сумм суточных в пределах, установленных п. 3 ст. 217 НК

РФ, в отношении компенсаций, выплачиваемых в соответствии со ст. 168.1 ТК, не

применяются.

Если работа физ. лиц по занимаемой должности носит разъездной характер и это

отражено в трудовом договоре, локальных нормативных актах, то выплаты, направленные

на возмещение работодателем расходов, связанных со служебными поездками таких

категорий работников:

• не подлежат обложению страховыми взносами на основании абзаца десятого пп. 2 п. 1

ст. 422 НК РФ, в размерах, установленных локальными нормативными актами или

трудовым договором;

• не подлежат обложению НДФЛ в размерах, установленных коллективным договором,

соглашениями, локальными нормативными актами или трудовым договором.
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Служебная поездка. Расходы
НДФЛ И СТРАХОВЫЕ ВЗНОСЫ ПРИ ВОЗМЕЩЕНИИ РАСХОДОВ, СВЯЗАННЫХ СО

СЛУЖЕБНЫМИ ПОЕЗДКАМИ РАБОТНИКОВ С РАЗЪЕЗДНЫМ ХАРАКТЕРОМ РАБОТЫ

(ПИСЬМО Минфина РФ от 20.07.2018 № 03-04-05/51201)

Исходя из положений ст. 166 ТК РФ служебные поездки работников, постоянная работа

которых осуществляется в пути или имеет разъездной характер, служебными

командировками не признаются.

Согласно ст. 168.1 ТК РФ работникам, постоянная работа которых осуществляется в пути

или имеет разъездной характер, работодатель возмещает связанные со служебными

поездками расходы по проезду, расходы по найму жилого помещения, дополнительные

расходы, связанные с проживанием вне места постоянного жительства (суточные), а также

иные расходы, произведённые работниками с разрешения или ведома работодателя.

Размеры и порядок возмещения расходов, связанных со служебными поездками

указанных работников, а также перечень работ, профессий, должностей этих работников

устанавливаются коллективным договором, соглашениями, локальными нормативными

актами. Размеры и порядок возмещения указанных расходов могут также устанавливаться

трудовым договором.
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Служебная поездка. Расходы
1. Налог на доходы физических лиц

Если работа физических лиц по занимаемой должности носит разъездной характер и это

отражено в коллективном договоре, соглашениях, локальных нормативных актах, выплаты,

направленные на возмещение работодателем расходов, связанных со служебными

поездками таких категорий работников, не подлежат обложению НДФЛ на основании абз. 11

п. 3 ст. 217 НК РФ в случае их документального подтверждения.

2. Страховые взносы

Если в кол. договоре, соглашении, локальном нормативном акте или трудовом договоре с

работником установлено, что его работа по занимаемой должности носит разъездной

характер, выплаты, направленные на возмещение работодателем расходов работника,

связанных с его служебными поездками, не облагаются страховыми взносами в случае их

документального подтверждения.

3. Налог на прибыль организаций

Согласно п. 1 ст. 252 НК РФ для целей налогообложения прибыли организаций учитываются

только фактически осуществлённые расходы, произведённые для осуществления

деятельности, направленной на получение дохода. При этом с целью формирования данных

налогового учёта необходимо наличие надлежащим образом оформленных оправдательных

документов, подтверждающих понесённые расходы.
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Командировочные расходы. Общие положения
КОМАНДИРОВКА В ВЫХОДНЫЕ И ПРАЗДНИЧНЫЕ ДНИ

(Письмо Минтруда России от 05.09.2013 N 14-2/3044898-4415): 

Дни отъезда, приезда, а также дни нахождения в пути в период командировки, приходящиеся на
выходные или нерабочие праздничные дни, подлежат оплате согласно ст. 153 ТК РФ в не менее
чем двойном размере, конкретный порядок исчисления которого зависит от применяемой
системы оплаты труда работника, либо по желанию работника оплата указанных выходных дней
командировки осуществляется в одинарном размере и одновременно к этому работнику в
удобное для него время предоставляется один день отдыха за каждый выходной день без
содержания.

(Письмо Роструда от 20.06.2013 N ПГ/5136-6-3):

Средний заработок за период нахождения работника в командировке, а также за дни нахождения
в пути сохраняется за все дни работы по графику, установленному в командирующей организации
(п. 9 Положения о служебных командировках). Сохранение среднего заработка за дни
нахождения в пути, приходящиеся на выходные дни, Положением не предусмотрено. Оплата
труда производится в случае, если работник работал в выходные дни.

(Письмо Минфина России от 18.04.2014 N 03-03-06/2/17862)

Если правила внутреннего распорядка предусматривают режим работы в выходные и
праздничные дни, затраты, связанные с выплатой компенсации работникам за дни отъезда в
командировку и дни прибытия из командировки, приходящиеся на выходные дни, могут быть
учтены в составе расходов на оплату труда на основании п. 3 ст. 255 НК РФ при условии их
соответствия критериям, установленным п. 1 ст. 252 НК РФ.
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Представительские расходы. Налог на прибыль
НЕОФИЦИАЛЬНАЯ ВСТРЕЧА

(Письмо Минфина РФ от 16.11.2009 N 03-03-06/1/759) 

Расходы по проведению неофициальной встречи в ресторане с
потенциальными партнёрами, организованной сотрудником организации,
находящимся в командировке в городе проживания указанных партнёров, не
признаются представительскими расходами и не учитываются в целях
налогообложения прибыли.

Об официальном характере приёма могут свидетельствовать:

- приказ руководителя организации о проведении представительского
мероприятия (если официальный приём планируется провести в ходе
командировки сотрудника - служебное задание соответствующего
содержания );

- план представительского мероприятия, утверждённый руководством
компании;

- смета расходов на проведение представительского мероприятия.
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Представительские расходы. Налог на прибыль
ПРОЕЗД И ПРОЖИВАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ ДРУГИХ ОРГАНИЗАЦИЙ

(Письмо Минфина РФ от 01.12.2011 N 03-03-06/1/796)

Если переговоры длятся несколько дней, то расходы принимающей стороны по
оплате проживания прибывших лиц не являются представительскими.

Расходы на завтраки, обеды, ужины, не носящие официального характера, должны
оплачиваться представителями делегаций, прибывших на переговоры, за счёт
суточных, выплачиваемых при командировании сотрудников, либо за счёт
собственных средств (Письмо Минфина РФ от 05.04.2005 N 03-03-01-04/1/157).

Расходы на оплату авиационных и железнодорожных билетов по пути следования
из иностранного государства до границы РФ и непосредственно по территории РФ, а
также стоимость визы не относятся к представительским расходам российской
организации (Письмо УФНС РФ по г. Москве от 06.12.2007 N 21-11/116748).

Однако суды допускают учёт затрат на проживание и проезд представителей
организаций, участвующих в переговорах, в составе представительских расходов.
Аргументы: обеспечение жильём лиц, прибывших из других населенных пунктов, в
целях п. 2 ст. 264 НК РФ относится к «обслуживанию представителей»
(Постановление ФАС ЗCО от 01.03.2007 N Ф04-9370/2006(30552-А81-27))
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Представительские расходы. Налог на прибыль
ДОКУМЕНТАЛЬНОЕ ОФОРМЛЕНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЬСКИХ РАСХОДОВ

(Письмо Минфина РФ от 22.03.2010 N 03-03-06/4/26)

Документами, подтверждающими представительские расходы, могут являться:

1. Приказ (распоряжение) руководителя организации об осуществлении расходов на
указанные цели.

2. Смета представительских расходов.

3. Первичные документы, в т. ч. в случае использования приобретённых на стороне товаров
для представительских целей, оплаты услуг сторонних организаций.

4. Отчёт о представительских расходах по проведенным представительским мероприятиям, в
котором отражаются:

- цель представительских мероприятий, результаты их проведения;

- иные необходимые данные о проведенном мероприятии, сумма расходов.

Все расходы, перечисленные в отчёте, должны быть подтверждены первичными
документами.

(Письмо Минфина РФ от 10.04.2014 № 03-03-РЗ/16288)

НК РФ не предусмотрен конкретный перечень и формы первичных документов для
подтверждения представительских расходов. В качестве обоснования может быть
использован любой документ, например, отчёт, утверждённый руководителем. При этом все
издержки, перечисленные в нём, должны подтверждаться первичными документами.
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Налог на прибыль. Прочие вопросы
УЧЁТ ПРЕДСТАВИТЕЛЬСКИХ РАСХОДОВ

(ПИСЬМО Минфина РФ от 22.01.2019 № 03-03-06/1/3120)

Согласно пп. 22 п. 1 ст. 264 НК РФ к прочим расходам, связанным с производством и

реализацией, относятся представительские расходы, связанные с официальным

приёмом и обслуживанием представителей других организаций, участвующих в

переговорах в целях установления и поддержания сотрудничества, в порядке,

предусмотренном п. 2 ст. 264 НК РФ.

При этом конкретный состав расходов на проведение официального приёма

(завтрака, обеда или иного аналогичного мероприятия) положениями НК РФ не

регламентирован. В связи с чем считаем, что в перечне продуктов питания,

приобретаемых для проведения официального приёма, могут присутствовать, в том

числе, и спиртные напитки.

Однако следует учитывать, что представительские расходы должны соответствовать

критериям, установленным ст. 252 НК РФ, а именно должны быть экономически

оправданны и документально подтверждены.
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Представительские расходы. Налог на прибыль

ОБ УЧЁТЕ РАСХОДОВ НА ПЕРЕГОВОРЫ С ФИЗЛИЦАМИ

(Письмо Минфина России от 05.06.2015 N 03-03-06/2/32859)

К представительским расходам также могут быть отнесены расходы на

проведение переговоров с физическими лицами, являющимися как

фактическими, так и потенциальными клиентами организации.

Представительские расходы, согласно п. 2 ст. 264 НК РФ, в течение отчётного

(налогового) периода включаются в состав прочих расходов в размере, не

превышающем 4 % от расходов налогоплательщика на оплату труда за этот

отчётный (налоговый) период.
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Представительские расходы. Прочие вопросы
ОБ НДФЛ ПРИ ОПЛАТЕ РАСХОДОВ УЧАСТНИКОВ ПРЕДСТАВИТЕЛЬСКИХ

МЕРОПРИЯТИЙ И ОБ НДС В ОТНОШЕНИИ ПРИОБРЕТАЕМЫХ ОРГАНИЗАЦИЕЙ

ПРОДУКТОВ ПИТАНИЯ

(ПИСЬМО Минфина России от 25.03.2019 № 03-07-11/19838)

1. НДФЛ.

Если оплата организацией различных расходов в рамках проведения

представительских мероприятий осуществляется в интересах физлиц - участников

таких мероприятий, то указанная оплата признаётся доходом таких лиц,

полученным в натуральной форме, а суммы такой оплаты подлежат обложению

НДФЛ.

В прочих случаях (в частности, если участие работников в проводимых

организацией представительских мероприятиях является для них обязательным и

связано с исполнением работниками трудовых обязанностей) оплата

организацией различных расходов в рамках проведения представительских

мероприятий не является доходом указанных лиц и не подлежит обложению

НДФЛ.
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Представительские расходы. Прочие вопросы
При этом обязательность участия работника в проводимых представительских

мероприятиях определяется, в частности, наличием приказа по организации о

проведении соответствующего представительского мероприятия, утверждённого перечня

работников, принимающих в нем участие, наличием непосредственной связи между

вопросами, являющимися предметом переговоров, в рамках которых проводится

представительское мероприятие, и служебными обязанностями, предусмотренными в

трудовом договоре (контракте) с работником, принимающим участие в

представительском мероприятии.

2. НДС.

Передача права собственности на товары на безвозмездной основе признается

реализацией товаров. В случае передачи организацией права собственности на

приобретённые продукты питания конкретным лицам возникает объект

налогообложения.

При приобретении продуктов питания для нужд организации, не связанных с

производством и реализацией товаров (работ, услуг), без последующей передачи права

собственности на них норма пп. 1 п. 1 ст. 146 НК РФ не применяется.
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Представительские расходы. Прочие вопросы

Одновременно сообщаем, что определение того, насколько в каждом случае

оплата организацией за налогоплательщика товаров (работ, услуг) или

имущественных прав осуществляется в его интересах или приводит к

возникновению у него экономической выгоды, а также решение вопросов,

касающихся возможной персонификации лиц, которым передаются продукты

питания, относятся к анализу конкретных хозяйственных ситуаций, обращения

по поводу которых в Департаменте не рассматриваются.
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Представительские расходы. Налог на прибыль
СОСТАВ ПРЕДСТАВИТЕЛЬСКИХ РАСХОДОВ

1. Расходы на приобретение цветов с целью оформления помещений организации для

проведения официального приёма не являются экономически оправданными и не

учитываются для целей налогообложения прибыли (Письмо УМНС РФ по г. Москве от

22.01.2004 N 26-08/4777).

2. Затраты на оформление зала не относятся к представительским расходам. Их можно

учесть в составе прочих расходов .(Письмо Минфина РФ от 25.03.2010 N 03-03-

06/1/176).

3. Стоимость сувенирной продукции с логотипом налогоплательщика в силу

определённости круга лиц, её получающих, не может быть признана в качестве

рекламных расходов. Но при этом соответствующую сумму можно учесть в составе

представительских расходов. Сувенирная продукция без логотипа в представительские

расходы, не входит, поскольку они не поименованы в п. 2 ст. 264 НК РФ (Письмо

Минфина РФ от 16.08.2006 N 03-03-04/4/136).

4. Приобретение спиртных напитков при проведении переговоров - затраты

включаются в состав представительских расходов (Письмо Минфина РФ от 25.03.2010 N

03-03-06/1/176).
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Представительские расходы. Налог на прибыль
5. В п. 2 ст. 264 НК РФ не конкретизирован перечень расходов, которые признаются

представительскими. Поскольку расходы налогоплательщика на приобретение конфет

подтверждены документами, суд пришёл к выводу о том, что налогоплательщик

правомерно учёл данные затраты как представительские (Постановление ФАС УО от

23.08.2011 N Ф09-4143/11 по делу N А60-29338/10).

6. Затраты на переговоры с представителями других организаций для установления и

поддержания сотрудничества, в результате которых не были подписаны соглашения,

фактически понесены налогоплательщиком и обоснованно списаны в расходы

(Постановление ФАС УО от 23.12.2008 N Ф09-8529/08-С2 по делу N А07-6263/08).

7. Налогоплательщик правомерно учёл в составе расходов затраты, связанные с

арендой помещений для проведения встреч с дилерами. Установлено, что данные

затраты были направлены на получение дохода и являлись экономически

обоснованными, поскольку привели к увеличению количества заключаемых

договоров (Постановление ФАС МО от 29.12.2010 N КА-А40/14430-10 по делу N А40-

174718/09-112-1431).

8. Аренда дорожек для боулинга относится к расходам на организацию развлечений
и отдыха, поэтому не учитывается при налогообложении прибыли (Постановление
ФАС СЗО от 27.10.2005 N А56-3124/2005).

.
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Представительские расходы. Налог на прибыль
9. Суд посчитал неправомерным довод налогового органа о том, что в местах массового

туризма не могут проводиться деловые переговоры, и признал представительские

расходы на организацию официального приёма на о. Соловки (Постановление ФАС СЗО

от 07.06.2004 N А05-14160/03-13).

10. Затраты на организацию и проведение встречи с единственным акционером могут

учитываться в качестве представительских расходов. (Постановление ФАС СЗО от

27.01.2006 по делу N А42-8823/04-28).

11. Расходы, связанные с приёмом представителей филиалов и работников общества,

прибывших для решения производственных вопросов, не отвечают признакам

представительских и не учитываются при налогообложении прибыли (Постановление

ФАС ВСО от 11.08.2006 N А33-26560/04-С3-Ф02-3935/06-С1)

12. Затраты на приобретение одноразовой посуды для организации официального

приёма и буфетного обслуживания клиентов во время проведения деловых

переговоров и презентаций можно учесть в представительских расходах (пп. 22 п. 1, п. 2

ст. 264 НК РФ) (Письмо УФНС России по г. Москве от 06.10.2006 N 20-12/89121.2)

13. Признание представительских расходов обоснованными не ставится в зависимость

от наличия подписанных договоров по итогам проведённых встреч (Постановление ФАС

ЦО от 27.08.2009 по делу N А48-2871/08-18)
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Представительские расходы. НДС
ВЫЧЕТ НДС ПО ПРЕДСТАВИТЕЛЬСКИМ РАСХОДАМ

Пункт 7 ст. 171 НК РФ: Вычетам подлежат суммы налога, уплаченные

представительским расходам, принимаемым к вычету при исчислении налога на

прибыль организаций.

Письмо Минфина РФ от 06.11.2009 N 03-07-11/285 по расходам на рекламу:

При определении налоговой базы по налогу на прибыль организаций прибыль,

подлежащая налогообложению, определяется нарастающим итогом с начала

налогового периода, которым признаётся календарный год. В связи с этим

сверхнормативные расходы на рекламу, которые не были учтены

налогоплательщиком при исчислении налога на прибыль организаций в одном

отчётном периоде, могут быть учтены в последующих отчётных периодах

календарного года.

Учитывая изложенное, суммы НДС по сверхнормативным расходам на рекламу,

не принятые к вычету в одном налоговом периоде календарного года,

принимаются к вычету в тех налоговых периодах по НДС, в которых данные

расходы принимаются в целях налогообложения налогом на прибыль

организаций.
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Компенсация за использование личного ТС

Постановление Правительства РФ от 08.02.2002 N 92

Расходы на выплату компенсации за использование личных легковых

автомобилей и мотоциклов нормируются (пп. 11 п. 1 ст. 264 НК РФ).

ДЛЯ ВЫПЛАТЫ КОМПЕНСАЦИИ ЗА ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ЛИЧНОГО АВТО ПУТЕВЫЕ 

ЛИСТЫ НЕ НУЖНЫ

(Постановление ФАС МО от 19.12.2011 № А40-152815/10-116-694) 

Сотрудникам выдавалась компенсация за использование личных машин в

служебных целях. Но путевые листы не составлялись и поэтому данную выплату,

по мнению инспекторов, нельзя включить в налоговые расходы. Однако ФАС

Московского округа признал такие затраты и без путевых листов.

Обоснованность расходов следует из должностных инструкций работников,

находящихся в постоянных разъездах, в то же время компенсация прописана во

внутреннем трудовом распорядке, приказах руководителя. При этом она не

превышает официальных норм. Следовательно, выплата документально

подтверждена. Путевые листы служат только для начисления заработной платы

водителю.
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Компенсация за использование личного ТС
ГСМ СВЕРХ КОМПЕНСАЦИИ ЗА ИСПОЛЬЗОВАНИЕ АВТО В СЛУЖЕБНЫХ ЦЕЛЯХ

(ПИСЬМО Минфина РФ от 14.08.2017 № 03-03-06/1/52036)

Налогоплательщик вправе учесть в расходах для целей исчисления налоговой

базы по налогу на прибыль организаций компенсацию работнику за

использование для служебных поездок личного легкового автомобиля в

пределах установленных норм, а также при условии соблюдения критериев ст.

252 НК РФ.

Поскольку в размерах вышеуказанных компенсаций, установленных

законодательством, учтено возмещение затрат, возникающих в процессе

эксплуатации автомобилей (износ, ГСМ, ремонт), стоимость ГСМ, возмещаемая

организацией сотрудникам, использующим личный автомобиль в служебных

целях, не может быть повторно включена в состав расходов, т.е. помимо сумм

компенсаций, выплачиваемых работникам организации за использование

личных автомобилей в служебных целях.
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Компенсация за использование личного ТС
НДФЛ И СТРАХОВЫЕ ВЗНОСЫ С КОМПЕНСАЦИОННЫХ ВЫПЛАТ РАБОТНИКУ ЗА 
ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ЛИЧНОГО АВТОМОБИЛЯ В СЛУЖЕБНЫХ ЦЕЛЯХ

(Письмо Минфина России от 23.01.2018 N 03-04-05/3235) 

1. Налог на доходы физических лиц

Компенсационные выплаты, производимые в соответствии со ст. 188 ТК РФ

организацией за использование личного автомобиля работника, используемого в

интересах работодателя, освобождаются от обложения НДФЛ в соответствии с п. 3

ст. 217 НК РФ в размере, определённом соглашением сторон трудового договора.

При этом в целях освобождения от обложения НДФЛ полученных доходов в

организации должны иметься документы, подтверждающие принадлежность

используемого имущества налогоплательщику, а также расчёты компенсаций и

документы, подтверждающие фактическое использование имущества в интересах

работодателя, осуществление расходов на эти цели и суммы произведённых в

этой связи расходов.

46



Компенсация за использование личного ТС
2. Страховые взносы

С учётом положений ст. 188 ТК РФ сумма компенсации, выплачиваемая

сотруднику организации за использование личного имущества (транспорта),

не подлежит обложению страховыми взносами, если использование данного

имущества связано с исполнением трудовых обязанностей, и в размере,

определяемом соглашением между организацией и таким сотрудником.

При этом в целях освобождения от обложения страховыми взносами

указанных выплат в организации должны иметься документы,

подтверждающие принадлежность используемого имущества работнику, а

также расчёты компенсаций и документы, подтверждающие фактическое

использование имущества в интересах работодателя, осуществление

расходов на эти цели и суммы произведённых в этой связи расходов.

47



Компенсация за использование личного ТС
КОМПЕНСАЦИИ. ИСПОЛЬЗОВАНИЕ РАБОТНИКОМ  ЛИЧНОГО АВТОМОБИЛЯ, 

УПРАВЛЯЕМОГО ПО ДОВЕРЕННОСТИ 

(Постановления ФАС УО от 23.09.2013 N Ф09-9554/13, оставлено в силе 

Определением ВАС РФ от 24.01.2014 N ВАС-4/14) 

Переданный по доверенности автомобиль, не может восприниматься

третьими лицами иначе как находящийся во владении и пользовании

конкретного лица, которому выдана доверенность.

На основании изложенного, выплаты компенсаций за использование

легковых автомобилей для служебных поездок произведены правомерно,

спорные выплаты обосновано не включены в базу для исчисления страховых

взносов.
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Аренда. Общие положения
Существенные условия договора аренды:

1. Объект аренды.

2. Размер арендной платы, порядок расчётов.

3. Срок договора.

Акт приёмки-передачи ОС от арендодателя к арендатору и обратно.

Забалансовый учёт арендованного имущества  (счёт 001) – у арендатора. 
Балансовый учёт у арендодателя (счёт 01, 03).

Аренда недвижимости – постоянная и переменная часть арендной платы.

Арендодатель  физическое лицо, арендатор – функции налогового агента. 
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Налог на прибыль. Прочие вопросы

ДОКУМЕНТАЛЬНОЕ ОФОРМЛЕНИЕ РАСХОДОВ НА АРЕНДУ

(Письмо Минфина России от 15.11.2017 № 03-03-06/1/75483)

Для документального подтверждения указанных расходов необходимы

документы, оформленные в соответствии с требованиями законодательства

РФ, в том числе заключённый договор аренды (субаренды), документы,

подтверждающие оплату арендных платежей, акт приёмки-передачи

арендованного имущества.

При этом ежемесячного заключения актов оказанных услуг по договору

аренды (субаренды) для целей документального подтверждения расходов в

виде арендных платежей для целей налогообложения прибыли не требуется.
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НДС. Прочие вопросы

ВЫЧЕТ ПО РАСХОДАМ НА АРЕНДУ

(Письмо Минфина России от 15.11.2017 № 03-03-06/1/75483)

Пунктом 1 ст. 172 НК РФ установлено, что налоговые вычеты, предусмотренные

ст. 171 НК РФ, производятся на основании счетов-фактур, выставленных

продавцами при приобретении налогоплательщиком товаров (работ, услуг),

имущественных прав, после принятия на учёт указанных товаров (работ, услуг),

имущественных прав, при наличии соответствующих первичных документов.

В связи с этим отсутствие ежемесячно заключаемых актов оказанных услуг по

предоставлению имущества в аренду не является основанием для отказа в

принятии сумм НДС к вычету.
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Налог на прибыль. Прочие вопросы
ИЗМЕНЕНИЯ В ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ РЕКВИЗИТЫ И ПОРЯДОК ЗАПОЛНЕНИЯ ПУТЕВЫХ ЛИСТОВ - С

01.03.2019

(Приказ Минтранса от 21.12.2018 № 467)

Новая редакция п. 10 Приказа Минтранса России от 18.09.2008 N 152 «Об утверждении

обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов». Путевой лист

оформляется:

• до начала выполнения рейса, если длительность рейса водителя транспортного средства

превышает продолжительность смены (рабочего дня),

• до начала первого рейса, если в течение смены (рабочего дня) водитель совершает один

или несколько рейсов.

Ранее: «Путевой лист оформляется на один день или срок, не превышающий одного

месяца».

16. Даты и время проведения предрейсового и послерейсового мед. осмотра водителя

проставляются мед. работником, проводившим соответствующий осмотр, и заверяются его

подписью с указанием фамилии и инициалов.
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Налог на прибыль. Прочие вопросы
О ПУТЕВЫХ ЛИСТАХ

(ПИСЬМО Минтранса РФ от 28.09.2018 № 03-01/21740-ИС)

1. Федеральным законом от 10.12.1995 N 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»

установлена обязанность проведения предрейсовых и послерейсовых медицинских

осмотров водителей транспортных средств как одно из требований обеспечения

безопасности дорожного движения.

2. В соответствии с п. 4 ст. 20 Федерального закона N 196-ФЗ установлена обязанность

юридических лиц и ИП, осуществляющих перевозки автомобильным транспортом,

организовывать и проводить предрейсовый контроль технического состояния транспортных

средств.

3. Путевой лист должен оформляться, в том числе организацией, эксплуатирующей ТС,

каждый раз до выезда транспортного средства в рейс с места его постоянной стоянки с

проставлением в путевом листе отметок о проведённом предрейсовом мед. осмотре

водителя и предрейсовом контроле технического состояния ТС.
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Эксперт по электронным сервисам 
для бизнеса

Егор Колесников

Руководитель технической поддержки компании 
АСП Электронные сервисы, 
квалифицированный специалист

по 1С-Отчётности, сертифицированный 
специалист в области программного комплекса 
«СБИС++ Электронная отчётность и 
документооборот», специалист в области 
информационной безопасности, 
криптографической защиты информации в сетях 
передачи данных.
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Благодарим за участие в 
вебинаре и готовы ответить на 

ваши вопросы!
Материалы мы вышлем на электронную почту, 

указанную при регистрации.

Больше информации о нас: www.asp-edo.ru

Звоните нам: +7(343)222-12-10

Пишите нам: eo@asp-1c.ru

http://www.asp-edo.ru/

